2
                                                                                            Дело № 5-58-155/2025
                                                                      УИД 91MS0058-01-2025-000828-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        12 мая 2025 года                                              г. Красноперекопск
       Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Захарова Анастасия Сергеевна,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       Туманян Ирины Александровны, персональные данные,

                                            УСТАНОВИЛ:

       08 мая 2025 года в 22 час. 25 мин по адресу: адрес, Туманян И.А. управляла принадлежащим ей электро-мопедом марка без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным  средством, действия Туманян И.А. не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушила п. 2.1.1, 2.7 ПДД РФ.
        В судебном заседании Туманян И.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов и ходатайств не заявила, вину признала, в содеянном раскаялась фактические обстоятельства по делу не оспаривала.
         Выслушав Туманян И.А., исследовав материалы дела, суд считает, что событие правонарушения имело место и подтверждается материалами дела:
 - протоколом об административном правонарушении 82 АП № 268993 от  08.05.2025, согласно которому 08 мая 2025 года в 22 час. 25 мин по адресу: адрес  Туманян И.А. управляла электромопедом марка без г.р.н. находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным  средством, была освидетельствована на месте прибором Alcotest 6810, после продутия показания составили 0,54 мг/л тест 1634. В действиях Туманян И.А. не усматривается уголовно наказуемое деяние.  (л.д. 3),
- бумажным носителем с результатом продутия газоанализатора, тест № 1634 с результатами  измерений -  0,54 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе (л.д. 4),
  - протоколом 82 ОТ № 069473 об отстранении от управления транспортным средством от 08.05.2025, согласно которому Туманян И.А. отстранена от управления транспортным средством мопедом марка без г.р.з., при наличии достаточных оснований полгать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в  состоянии опьянения при наличии признаков: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 5),
  - актом 82 АО № 036085 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Туманян И.А. установлено состояние опьянения, с чем Туманян И.А. согласилась, о чем в протоколе собственноручно указала (л.д. 6),
- протоколом 82 ПЗ № 077441 о задержании транспортного средства от 08.05.2025 (л.д.7);
-рапортом ИДПС СОП № 1 с дислокацией в г. Армянске ФИО от 08.05.2025 (л.д.9);
-  требованием ИЦ МВД Республики Крым, согласно которому Туманян И.А. ранее не судима (л.д.10),
-копией паспорта Туманян И.А. (л.д.11);
- характеристиками транспортного средства, находящихся в свободном доступе в сети "Интернет" (л.д.12);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которому ранее водительское удостоверение Туманян И.А. не получала, среди лишенных права управления транспортными средствами не значится,  к административной ответственности по ст. 12.8 и ст. 12.26 КоАП РФ не привлекалась (л.д. 14-15,16)
- видеозаписями, просмотренными в судебном заседании, на которых зафиксировано применение мер обеспечения производства по делу, освидетельствование Туманян И.А. на состояние алкогольного опьянения,  составление процессуальных документов (диск, л.д. 13).
        Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
В соответствии с правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления  его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утверждёнными  постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882 - освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с использованием средств измерений утвержденного типа, обеспечивающих запись результатов измерения на бумажном носителе, поверенных в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений (далее - средства измерений).  Перед освидетельствованием на состояние алкогольного опьянения должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или должностное лицо военной автомобильной инспекции информирует освидетельствуемого водителя транспортного средства о порядке освидетельствования с применением средства измерений (в соответствии с руководством по эксплуатации средства измерений), наличии сведений о результатах поверки этого средства измерений в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений. При проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или должностное лицо военной автомобильной инспекции проводит отбор пробы выдыхаемого воздуха в соответствии с руководством по эксплуатации используемого средства измерений.  Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.  Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов измерений. Копия этого акта вручается водителю транспортного средства, в отношении которого он был составлен.
Указанные положения при проведении освидетельствования Туманян И.А. были соблюдены.
       В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
        Согласно п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
         С учетом установленных по делу обстоятельств, требования указанных норм Туманян И.А. не соблюдены.
         Действия Туманян  Ирины Александровны мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения и значительную общественную опасность правонарушения, связанного с управлением транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, лицом, находящимся в состоянии опьянения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельством, смягчающим ответственность мировой судья признает  признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.
         Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
  В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
         Санкция части 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сорока пяти тысяч рублей.
 В силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет и (или) детей-инвалидов либо являющимся усыновителями, опекунами или попечителями указанных детей, мужчинам, являющимся одинокими родителями и имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет и (или) детей-инвалидов либо являющимся единственными усыновителями, опекунами или попечителями указанных детей, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Как установлено в судебном заседании, Туманян Ирина Александровна является матерью двоих малолетних детей, таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ наказание в виде административного ареста не может быть назначено Туманян И.А.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
         Туманян Ирину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.
         Административный штраф в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Красноперекопский»), л/с 04751А92390), Банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России, ЕКС 40102810645370000035, БИК 013510002, кор/сч. 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, КПП 910601001, ОКТМО 35718000, ИНН 9106000078, УИН 18810491252100000771.
         Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
         Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

            Мировой судья							А.С. Захарова